情形下，自动展期至2021年11月26日；附条件自动再次展

期至2022年11月25日。

B类贷款：2021年1月8日；在满足2021年1月5日股东大会

对展期及担保事项审议通过及ITS担保生效并办妥登记等

情形下，自动展期至2023年11月29日；附条件可再次展期

至2024年11月29日。

C类贷款：2021年1月8日；在满足2021年1月5日股东大会

对展期及担保事项审议通过及天齐鑫隆股权质押生效并

办妥登记等情形下，自动展期至2021年11月26日；附条件

自动再次展期至2022年11月25日。

再 次 展

期 的 实

质 性 条

件

A类贷款：TLEA完成增资扩股引入战略投资者交易，且通

过该交易偿还 A 类和C类贷款本金不低于12亿美元，并偿

付该部分本金对应的利息，且担保持续有效，无违约事件；

C类贷款再次展期的条件同时满足。

B类贷款：A类贷款和C类贷款后续展期的条件同时满足，

且经银团一致同意。

C类贷款：TLEA完成增资扩股引入战略投资者交易，且

通过该交易偿还 A 类和C类贷款本金不低于12亿美元，

并偿付该部分本金对应的利息，且担保持续有效，无违约

事件；A类贷款再次展期的条件同时满足。

修 订 及

展 期 后

的利率

A类贷款：维持现利率机制；自2021年11月27日起利率增

加10BP。

B类贷款：维持现利率机制；自2022年11月30日起利率增

加5BP；如果再次展期，自2023年11月30日起利率增加

10BP。

C类贷款：维持现利率机制。

付 息 周

期

A+C类贷款付息周期由3个月调整为6个月，B类贷款付息周期保持6个月；每个付息期公司按6个月Libor+200BP支付

利息，差额利息连同按实际到期利率与6个月Libor+200BP之间的差额利率计算复利，于对应本金到期日支付。

强 制 提

前 还 款

安排

公司全资子公司TLEA完成增资扩股引入战略投资者交易后，偿还本金不低于12亿美元。

重 要 约

束 性 条

件

在约定时间内，公司全资子公司TLEA增资扩股引入战略投资者交易未完成或交易失败，且无银团认可的其他合理

还款方案，展期提前中止。

同时，作为上述并购贷款展期的条件，公司需继续以公司及相关子公司的财产提供担保。公司已按银团要求完成相关担

天齐锂业股份有限公司 2020 年年度报告全文

83

保手续，并购贷款得以顺利展期。

天齐锂业股份有限公司 2020 年年度报告全文

84

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,272,031 0.37% 273,958   -366,769 -92,811 4,179,220 0.28%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 4,272,031 0.37% 273,958   -366,769 -92,811 4,179,220 0.28%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 4,272,031 0.37% 273,958   -366,769 -92,811 4,179,220 0.28%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,137,715,914 99.63% 334,837,480   366,769 335,204,249 1,472,920,163 99.72%

 1、人民币普通股 1,137,715,914 99.63% 334,837,480   366,769 335,204,249 1,472,920,163 99.72%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,141,987,945 100.00% 335,111,438   335,111,438 1,477,099,383 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2019年12月25日完成向全体股东配股公开发行证券的配售，新增股份于2020年1月3日上市。本次发行的股

票种类为境内发行人民币普通股（A股），每股面值为人民币1.00元，配售价格为8.75元。本次配股配售对象为股权登记日

2019年12月17日当日收市后在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司（以下简称“中登公司”）登记在册的公司全体股东。

本次配股以实施本次配股方案的股权登记日收市后的股份总数1,141,987,945为基数，按照每10股配售3股的比例向全体股东

配售，可配售股份数量为342,596,383股，实际认购数量为335,111,438股；

（2）中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司系统根据2020年首个交易日公司董监高所持有的股份数量，自动对高

管锁定股锁定数量重新计算，导致公司有限售条件股份发生变化。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本次配股公开发行证券事宜已经公司第四届董事会第二十八次会议和2018年度股东大会审议通过，并经中国证券监督管

[…]

货币资金 994,147,013.14   994,147,013.14

交易性金融资产

应收款项融资 106,449,409.11   106,449,409.11

应收账款 239,361,911.19   239,361,911.19

应收股利 7,373,145.67   7,373,145.67

其它应收款 32,490,199.10   32,490,199.10

其他权益工具投资 50,429,755.28   50,429,755.28

其他非流动金融资产 71,008,607.22   71,008,607.22

合计 1,501,260,040.71 - - - 1,501,260,040.71

金融负债   -

短期借款 2,736,781,114.88   2,736,781,114.88

交易性金融负债 561,428,901.09   561,428,901.09

应付票据 205,604,951.54   205,604,951.54

应付账款 817,847,372.20   817,847.372.20

天齐锂业股份有限公司 2020 年年度报告全文

230

其他应付款 692,687,306.75   692,687,306.75

一年内到期的非流动负债 20,957,522,300.89   20,957,522,300.89

长期借款  2,160,817,170.37 2,225,270,436.22 - 4,386,087,606.59

应付债券  1,943,276,763.08   1,943,276,763.08

长期应付款   5,553,157.12  5,553,157.12

合计 25,971,871,947.35 4,104,093,933.45 2,230,823,593.34  32,306,789,474.14

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。任何风险变量很少

孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，下述内容是在假设每一变

量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

本公司主要面临的外汇风险主要为美元和澳元汇率变动的风险，在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，金融

工具因汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值1% -10,033,794.05 -258,697,205.26 -11,255,127.79 -288,476,307.94

美元 对人民币贬值1% 10,033,794.05 258,697,205.26 11,255,127.79 288,476,307.94

（续表）

项目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

澳元 对人民币升值1% -41,784.71 -495,448.72 -9,210.93 -9,811,852.28

澳元 对人民币贬值1% 41,784.71 495,448.72 9,210.93 9,811,852.28

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率为基准，采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

天齐锂业股份有限公司 2020 年年度报告全文

231

浮动利率借款 增加100bps -172,953,487.40 -167,300,797.46

浮动利率借款 减少100bps 172,953,487.40 167,300,797.46

本年浮动利率变动对净利润影响金额与对股东权益影响金额不同的原因为公司部分子公司为美元或澳元作为记账本位

币，导致计算该部分借款对利润影响时，采用的汇率为平均汇率，对股东权益的影响采用的汇率为期末汇率。

（3）价格风险敏感性分析

因SQM发行的B类股为标的的看跌期权与看涨期权公允价值对SQMB股股价和股价隐含波动率变化敏感，在其它变量不

变的情况下，SQMB股价和股价隐含波动率变化对本集团净利润和净资产的影响敏感性分析如下：

项目 SQM B股股价（单位：美元）

29.45 34.36 39.27 44.18 49.09 54.00 58.91 63.82 68.73

隐

含

波

动

率

上

浮

40

%

73,693,289.5

6

55,489,586.7

3

36,207,140.8

8

15,966,927.9

1

-5,106,806.0

4

-26,896,700.1

1

-49,296,971.3

1

-72,214,928.7

2

-95,570,776.4

3

上

浮

30

%

73,912,715.7

5

56,061,252.0

4

37,053,201.1

4

17,005,537.7

0

-3,951,490.3

9

-25,689,738.5

0

-48,091,179.3

4

-71,051,282.6

6

-94,479,724.1

5

上

浮

20

%

74,148,142.5

3

56,678,270.5

6

37,966,318.1

0

18,120,667.9

7

-2,722,795.8

5

-24,423,113.8

4

-46,847,032.4

4

-69,875,147.7

1

-93,403,977.4

5

上

浮

10

%

74,400,623.9

7

57,346,785.0